DIÁRIO OFICIAL Nº 33336  5Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

..

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos V e XV, da
Constituição Estadual, e
Considerando o encaminhamento, pelo Ministério Público do
Estado do Pará, de lista tríplice;
Considerando que compete ao Chefe do Executivo Estadual
nomear o Procurador-Geral de Justiça, pelo período de 2 (dois)
anos, na forma do art. 135, inciso XV, c/c o art. 179, § 2º, da
Constituição Estadual;
Considerando o Despacho Analítico nº. 130/2017 da Procuradoria-
Geral do Estado;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado GILBERTO VALENTE MARTINS para o cargo
de Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado,
pelo biênio 2017/2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 157455

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 395/2017-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/109289,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para
Rio de Janeiro-RJ, no período de 20 a 25 de março de 2017,
com o objetivo de participar de reuniões com o BNDES, VALE e
Cevital, para tratar de assuntos de interesse do Estado, devendo
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular,
EDUARDO ARAUJO DE SOUZA LEÃO, Secretário Adjunto de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 396/2017-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Rosângela da Costa Gouvea;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/35194,

R E S O L V E:
nomear FERNANDA DA SILVA PEREIRA para exercer o cargo em
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 397/2017-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Fernando de Souza Rocha;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/35194,
R E S O L V E:
nomear WASHINGTON SANTOS DE OLIVEIRA para exercer
o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 398/2017-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/83384,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARIA DE FÁTIMA CHAVES DE OLIVEIRA
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Entomologia,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2017.
II. nomear MARIA ALICE PINA VIGGIANO para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Entomologia, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 399/2017-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/83384,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, BRUNO VINICIUS DA SILVA PINHEIRO
do cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde
Pública, a contar de 1º de março de 2017.
II. nomear JOSÉ CARVALHO NEVES para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 400/2017-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/109685,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANA KELLEN SOARES DA MATA do cargo em

comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar
de 1º de abril de 2017.
II. nomear DIEGO ANDRADE DE ARAÚJO para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar
de 1º de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DAS PORTARIAS NOS. 359 e 360/2017-CCG DE 13
DE MARÇO DE 2017, PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO Nº. 33.332, DE 14 DE MARÇO DE 2016.
Onde se lê: Gerente, código GEP-DAS-012.3
Leia-se: Gerente de Projetos de Proteção Social, código
GEP-DAS-012.3
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 113/2017-CCG DE 26DE
JANEIRO DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO Nº. 33.301, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.
Onde se lê: nomear SUENE LIMA COLONNELI
Leia-se: nomear SUENE LIMA COLONNELLI
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 157453

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 073/2017-SCCG DE 16 DE
MARÇO DE 2017

Assunto            : Diárias
Nome               : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo               : Coordenador de Eventos
Nº de Diárias   :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Concórdia do Pará, Acará, Mãe do Rio e Tomé
Açú
Período            : 23 a 25.03.2017
Objetivo        : Realizar visitas técnicas em obras do Governo
do Estado e/ou conveniadas
com o mesmo, nos municípios citados.
Assunto            : Diárias
Nome               : Elivandro Henrique Cardias Barbosa
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Concórdia do Pará, Acará, Mãe do Rio e Tomé Açú
Período           : 23 a 25.03.2017
Objetivo        : Realizar visitas técnicas em obras do Governo
do Estado e/ou conveniadas
com o mesmo, nos municípios citados.
Assunto            : Diárias
Nome               : Vicente de Paula Oeiras Ferreira
Cargo               : Coordenador
Nº de Diárias   :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Concórdia do Pará, Acará, Mãe do Rio e Tomé Açú
Período           : 23 a 25.03.2017
Objetivo        : Realizar visitas técnicas em obras do Governo
do Estado e/ou conveniadas
com o mesmo, nos municípios citados.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 156964